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Bilag 8 Tilgodehavender og afskrivninger 

Dette bilag har til formål at beskrive retningslinjer vedrørende tilgodehavender og afskrivninger i Samsø 

Kommune. 

Formål 
1) At afgrænse hvilke restancetyper der er omfattet 

2) At beskrive kompetencer i forbindelse med afskrivninger 

3) At beskrive procedure for udførelsen af opgaven 

 

Typer af tilgodehavender 
Den overordnede politik er at opkrævningen af kommunale fordringer sker centralt. Tilgodehavender 

opstår decentralt og de decentrale enheder sender påligning til det centrale debitorsystem (KMD Debitor). 

Påligningen kan komme fra forskellige modersystemer eller via fakturering i KMD Opus salgsstyring. 

Når påligning er sket i Debitorsystemet overtager Økonomiafdelingen opkrævningsfunktionen. 

Der kan også forekomme mellemregningsforhold af kortfristet karakter f.eks. vedrørende skat, moms, løn, 

sociale ydelser etc. 

 

Afskrivning 
Der er forskellige forhold, der indgår i vurderingen af om en restance skal afskrives. Krav kan afskrives på 

baggrund af følgende årsager: 

 Akkord/gældssanering/konkurs 

 Insolvent bo 

 Skønnet uerholdelig 

 Bortfald (TB-hjælp) 

 Lovmæssig afskrivning af billån 

 Andre årsager, f.eks. overskridelse af frister og ophør af foreninger m.m. 

Særligt vedrørende sager fra SKAT gælder eftergivelse til socialt udsatte grupper med statskompensation, 

jf. lov om inddrivelse af gæld til det offentlige. 

Endvidere kan afskrivning ske på grund af forældelse. Vurdering af om en restance skal afskrives på grund 

af forældelse reguleres af Lov om forældelse af fordringer (Forældelsesloven). 
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Procedure 
Som hovedregel skal Samsø Kommune inddrive dens tilgodehavender for at opretholde størst  mulig 

likviditet. 

I forbindelse med gennemgang af debitorforhold kan det  vurderes, hvorvidt forældelsesreglerne skal 

medføre en afskrivning af restancen som uerholdelig, jf. gældende retspraksis 

Endvidere giver lov om inddrivelse af gæld til det offentlige §§ 13-16, kompetence til at eftergive og 

afskrive gæld til det offentlige. 

Kommunens sagsbehandler noterer i sagen efter hvilket grundlag eftergivelse er sket. Hvis kravet er 

modtaget retur fra SKAT foretages en vurdering af om kommunens sagsbehandler er enig i grundlaget og 

om der skal rejses erstatningskrav mod SKAT. 

Afskrivning sker ved overførsel til særlig betalingsart i debitorsystemet. Afskrivning godkendes af lederen af 

Økonomiafdelingen. 

Eventuelle op- eller nedskrivninger på mellemregningsforhold som følge af fejl eller uforklarlige forhold kan 

alene ske ved godkendelse af Økonomichefen. Beskrivelse af hvad der er sket/foretaget i sagen skal 

medsendes. Det vurderes om regulering foretages via driftsregnskabet eller balancekonten. 

 

Godkendelse af Kommunalbestyrelsen 
I forbindelse med regnskabsaflæggelsen opgøres årets afskrivninger af uerholdelige fordringer m.v. 

Opgørelsen fremgår af sagsfremstillingen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen ved behandling af 

årsregnskabet. Godkendelse sker i forbindelse med Kommunalbestyrelsen godkender og overgiver 

regnskabet til revisionen. 

 

 

 

 

 


